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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị và 

Chương trình hành động số 48-CTr/TU ngày 17/4/2024 của Tỉnh ủy thực 

hiện Chỉ thị số 28-CT/TW về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và 

bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc   

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 1854/KH-UBND ngày 20/5/2024 của UBND tỉnh Lai 

Châu về việc thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị và 

Chương trình hành động số 48-CTr/TU ngày 17/4/2024 của Tỉnh ủy thực 

hiện Chỉ thị số 28-CT/TW về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và 

bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc. Sở Công 

Thương ban hành kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả chủ trương của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước về chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em phù hợp với tình hình 

thực tiễn, đảm bảo sự đồng bộ, thống nhất với việc thực hiện các chủ trương của 

Đảng về chính sách xã hội, y tế, giáo dục, xây dựng gia đình và phát triển văn hóa, 

con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc.  

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của công chức, viên chức, người lao động về 

công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em, coi đây là nội dung đặc biệt quan trọng 

đối với sự phát triển bền vững, đáp ứng yêu cầu phát triển của tỉnh, của đất nước. 

2. Yêu cầu 

Triển khai thực hiện phải đảm bảo kịp thời các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ đã 

đề ra trong kế hoạch công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ 

trẻ em 

Phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng và Lãnh đạo Sở về công tác 

chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em; ban hành đầy đủ, kịp thời các văn bản chỉ đạo, 

điều hành thực hiện công tác trẻ em nhằm cụ thể hóa các chính sách, pháp luật về trẻ 

em phù hợp với tình hình thực tiễn của cơ quan. 

Nâng cao tinh thần trách nhiệm của các cấp ủy đảng, công chức, viên chức, 

người lao động trong việc phối hợp giải quyết các vấn đề liên quan đến trẻ em; bảo 
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đảm cho trẻ em được hưởng thụ lợi ích tốt nhất, không bị phân biệt đối xử, được bày 

tỏ ý kiến và được lắng nghe. 

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, 

trách nhiệm về công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em 

Tổ chức nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền, phổ biến nội dung Chỉ thị số 

28-CT/TW ngày 25/12/2023; Chương trình hành động số 48-CTr/TU, ngày 

17/4/2024 của Tỉnh ủy Lai Châu về việc thực Chỉ thị số 28-CT/TW, ngày 

25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo 

vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc và các văn 

bản hướng dẫn có liên quan; nội dung, phương pháp tuyên truyền đa dạng phong 

phú, phù hợp với từng đối tượng, bảo đảm thiết thực, hiệu quả. 

3. Tăng cường nguồn lực, xã hội hóa, khuyến khích, huy động tổ chức, 

doanh nghiệp, cá nhân, xã hội tham gia thựchiện tốt về chăm sóc, giáo dục và 

bảo vệ trẻ em 

Tăng cường tổ chức, thực hiện các hoạt động dành cho trẻ em như: Tháng 

hành động vì trẻ em, ngày Quốc tế thiếu nhi, Tết Trung thu. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trưởng các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở có trách nhiệm tổ chức 

triển khai, quán triệt đến các cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc 

phạm vi quản lý.  

2. Văn phòng Sở có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các phòng 

chuyên môn, các đơn vị thực hiện nội dung Kế hoạch và định kỳ tổng hợp tham mưu 

cho Giám đốc Sở báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về UBND tỉnh (qua Sở Lao 

động Thương binh và xã hội) theo quy định. 

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, 

yêu cầu các phòng, đơn vị trực thuộc Sở phản ánh về Văn phòng Sở để tổng hợp, báo 

cáo Giám đốc Sở xem xét, giải quyết./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Lao động Thương binh và xã hội; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng chuyên môn; 

- Đơn vị trực thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

GIÁM ĐỐC 

 

 
 

    

 

 
Nguyễn Sỹ Chín 
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